
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 

PROVINCIA DI MESSINA 

 
 

 

 

 

 

N. 33  del Reg. 
 

Del 28.03.2017 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PIANIFICAZIONE 

URBANISTICA EDILIZIA PRIVATA E LLPP 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

LAVORI   DI   'MANUTENZIONE   

STRAORDINARIA  RELATIVI  ALLA 

RIQUALIFICAZIONE       DELLA       PIAZZETTA      

'FONTANA' DELL'ABBEVERATOIO   DI  

CONTRADA  GORGHI  E  DI  UN  TRATTO 

DELL'IMPIANTO  DI  PUBBLICA  

ILLUMINAZIONE  NELLA VIA LUIGI CAPUANA'  

-  PROCEDURA  NEGOZIATA  SENZA  

PUBBLICAZIONE DEL BANDO - 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA - 

DETERMINAZIONI   CODICE C.I.G.: 6972398CD6 

- CODICE C.U.P.: C64H17000120004     
 

 
 

 

 

              



 

 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PIANIFICAZIONE URBANISTICA 

EDILIZIA PRIVATA E LLPP - UFFICIO LAVORI 

PUBBLICI  

 

N. 33 del 28.03.2017 

N. 99 Del 28.03.2017 Registro Generale 

 
OGGETTO:  LAVORI   DI   'MANUTENZIONE   STRAORDINARIA  RELATIVI  

ALLA RIQUALIFICAZIONE       DELLA       PIAZZETTA      

'FONTANA' DELL'ABBEVERATOIO   DI  CONTRADA  GORGHI  E  

DI  UN  TRATTO DELL'IMPIANTO  DI  PUBBLICA  

ILLUMINAZIONE  NELLA VIA LUIGI CAPUANA'  -  PROCEDURA  

NEGOZIATA  SENZA  PUBBLICAZIONE DEL BANDO - 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA - DETERMINAZIONI   CODICE 

C.I.G.: 6972398CD6 - CODICE C.U.P.: C64H17000120004     

 

 

L'anno duemiladiciassette, il giorno  ventotto del mese di marzo nel proprio 

ufficio 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

 

 

PREMESSO: 

Che l’Amministrazione ha dato direttive a questo Ufficio  affinché fosse redatto un 

progetto di manutenzione straordinaria con le finalità di riqualificare alcune zone del territorio e 

provvedere alla illuminazione della Via Luigi Capuana; 

Che per tali finalità il sottoscritto, Dirigente dell’Area Pianificazione Urbanistica Edilizia 

privata e Lavori Pubblici è stato incaricato alla redazione della Progettazione Esecutiva e avocato 

a se le funzioni di Responsabile del Procedimento; 

Che con Delibera G.M. n°22 del 31/01/2017, è stato approvato il Progetto Esecutivo per 

un importo complessivo di €.64.500,00 di cui €.53.081,30 per lavori ed €.11.418,70 per somme a 

disposizione dell’Amministrazione e che a detta spesa si farà fronte per con Fondi del Bilancio  



 

 

 

 

Comunale il cui quadro economico risulta così distinto: 

Q U A D R O   E C O N O M I C O 

  

       

A LAVORI €uro €uro 

       

A1 IMPORTO LORDO DEI LAVORI  COMPRESI ONERI SICUREZZA  €    53.081,30   €    53.081,30 

A2 ONERI DELLA  SICUREZZA   €      2.282,30    

A3 IMPORTO DEI LAVORI  A BASE D'ASTA  €    50.799,00    

       

   

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
    

 IVA SU A1  €      5.308,13    

B1 IMPREVISTI  E ARROTONDAMENTO (< 5% di A1)  €      2.211,78    

B2 
COMPETENZE TECNICHE (RUP E  PROG. ESECUTIVO e 
DIREZIONE LAVORI  U.T.C. ) ART. 113  D.LGS 50/2016 

 €      1.061,63    

B3 COMPETENZE TECNICHE (C. S.E -Incarico esterno)   €      1.337,16    

B4 ONERI CONFERIMENTO IN DISCARICA  €       1.500,00    

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   €    11.418,70   €    11.418,70  

A +B AMMONTARE COMPLESSIVO INTERVENTO     €    64.500,00  

 

Che con propria Determinazione n°07 del 14/02/2017, si è deciso: 

1. Di approvare integralmente la premessa; 

2. Di indire una gara d’appalto per l’affidamento dei lavori di “MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA RELATIVI ALLA RIQUALIFICAZIONE DELLA 

PIAZZETTA “FONTANA” DELL’ABBEVERATOIO DI CONTRADA GORGHI 

E DI UN TRATTO DELL’IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE NELLA 

VIA LUIGI CAPUANA” da aggiudicare mediante procedura negoziata senza previa 

pubblicazione del bando di gara, prevista dall’art. 36, comma 2, lettera c) del Decreto 

Legislativo n°50/2016, con il criterio del minor prezzo, previsto dall’art. art. 95 comma 

4 D.Lgs. 50/2016) e si procederà all’individuazione dell'offerta anomala, attraverso il 

sorteggio, da effettuarsi in sede di gara, del metodo di determinazione tra i sistemi 

previsti dall’art. 97 comma 2 del Codice, nel caso di offerte ammesse in numero inferiore 

a dieci la facoltà di esclusione automatica non è comunque esercitabile; 

3. Di dare atto che il sottoscritto è Responsabile Unico del Procedimento; 

4. Di stabilire che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un’unica offerta valida e che 

l'amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta risultasse 

conveniente o idonea in relazione all'oggetto dell’appalto; 

5. Di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione del 

contratto; 

6. Di approvare la Lettera di Invito, Modello Atto Unilaterale e Modello Offerta Economica 

con i relativi allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

7. Di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. 50/2015, che tutti gli atti relativi alla 

procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella 

sezione “Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 



 

 

8. Di consentire, per l'eventuale proposizione del ricorso ai sensi dell’articolo 120 del codice 

del processo amministrativo, che sono stati altresì pubblicati, nei successivi due giorni 

dalla data di adozione dei relativi atti, il provvedimento che determina le esclusioni dalla 

procedura di affidamento e le ammissioni all'esito delle valutazioni dei requisiti 

soggettivi, economico-finanziari e tecnico-professionali; 

9. Di impegnare la complessiva somma di €.64.500,00 con imputazione al Codice di Bilancio 01.11-

2.02.01.09.999 Cap. n°2524 <<Utilizzo proventi vendita lotti Area PIP Molino Vecchio e relitti stradali>> 

del redigendo Bilancio di Previsione Anno 2017 da approvarsi entro il 31 Marzo 2017; 

10. Di dare atto che la spesa di cui sopra rientra tra le categorie di cui all’Art. 163 del Decreto Legislativo 18-

Agosto-2000, n. 267 e all’Art. 8 del vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

11. Di inserire nello schema di contratto, l’obbligo per l’aggiudicatario di provvedere al pagamento del 

corrispettivo,fissato al precedente punto 10,del servizio per le attività di gara fornite e per l’uso della 

piattaforma “Asmecomm”, a favore di ASMEL consortile S.c. a r.l.; 

12. Di obbligarsi, prima della stipulazione del contratto, a verificare che l’aggiudicatario abbia provveduto al 

pagamento del corrispettivo,fissato al precedente punto 10, del servizio per le attività di gara fornite e per 

l’uso della piattaforma “Asmecomm”, a favore di ASMEL consortile S.c. a r.l.; 

13. Di obbligarsi, nel caso l’aggiudicatario non abbia provveduto al pagamento del corrispettivo in favore di 

Asmel consortile, di cui al punto precedente, a decurtare detto importo dal primo acconto dovuto 

all’aggiudicatario e provvedere alla liquidazione in favore di Asmel consortile; 

14. Di impegnarsi a trasmettere tempestivamente alla ASMEL consortile S.c.a r.l. le 

determine di aggiudicazione provvisoria e definitiva e tutti gli atti afferenti la conclusione 

della procedura di gara; 

15. Di provvedere agli adempimenti previsti dall’art. 31 del Decreto Legislativo n. 50/2016 

per quanto di rispettiva competenza; 

16. Di trasmettere il presente provvedimento alla ASMEL Consortile S.c.a r.l. per il seguito 

di competenza, al Responsabile con Funzioni Dirigenziali dell’Area Economico 

Finanziaria – SEDE e al Signor Sindaco - SEDE; 
Che con lettera d’invito, contenenti le modalità e la documentazione necessaria per partecipare alla 

procedura negoziata di che trattasi, la ASMEL Consortile S.c.a r.l. ha invitato a far pervenire, presso il Comune di 

Sinagra le proprie offerte, entro le ore 12,00 del 13/03/2017, le seguenti 20 Imprese: 

 

1. Ditta Antonino Coci – Partita IVA: 01648970836; 

2. Ditta CO.GE.PA. Società Cooperativa – Partita IVA: 02025550837; 

3. Ditta Mola Carmelo – Partita IVA: 02056180835; 

4. Ditta Mola Giuseppe – Partita IVA: 01745350833; 

5. Ditta Salpietro Gino – Partita IVA: 02903470835; 

6. Ditta Scalisi Calogero – Partita IVA: 01903290839; 

7. Ditta Vinciullo Appalti s.r.l. – Partita IVA: 03420450839; 

8. Ditta Pruiti Giuseppe Sebastiano – Partita IVA: 01577060831; 

9. Trigeo s.r.l. – Partita IVA: 01800660837; 

10. Ditta Nocifora Tiranno Vincenzo – Partita IVA: 00183850833; 

11. Ditta F.lli Micciulla s.n.c. – Partita IVA: 01219260831; 

12. Ditta Ecoedist s.r.l. – Partita IVA: 03212420834; 

13. Ditta Faranda Andrea Alessandro – Partita IVA: 02598690838; 

14. Ditta Mondello Costruzioni s.r.l. – Partita IVA: 02761240833; 

15. Ditta Nebrodi Impianti s.r.l. – Partita IVA: 02958900835; 

16. Ditta Venuta Carmelo Giuseppe – Partita IVA: 00733330831; 

17. Ditta Geodrill di Santoro Maria – Partita IVA: 02780950834; 

18. Ditta Paterniti Rosario – Partita IVA: 02123800837; 

19. Ditta Energia 2000 s.r.l. – Partita IVA: 02161860834; 

20. Ditta Fazio Filippo – Partita IVA: 01392930838; 
 

 

 



 

 

Che entro il suddetto termine prescritto sono pervenuti al protocollo n° 15 

(Quindici) plichi, che vengono contrassegnati progressivamente dal n° 1 al n° 15, da parte 

delle seguenti Imprese: 

N. Imprese  
Data di 

arrivo 

Prot

. 
Indirizzo 

1 

Impresa Edile 

F.lli MICCIULLA 

snc 

10/03/20

17 
2563 

Contrada Cavaretta, n°92 – 98076 

– Sant’Agata di Militello (ME) 

2 

Impresa Faranda 

Andrea 

Alessandro 

13/03/20

17 
2588 

Via Gebbia. N°11 – 98062 Ficarra 

(ME) 

3 

Impresa 

Costruzioni 

Scalisi Calogero 

13/03/20

17 
2590 

Via S. caterina, n°11 – 98060 

Ucria (ME) 

4 
Mondello 

Costruzioni s.r.l. 

13/03/20

17 
2591 

Via San Francesco di Paolo, n°3 – 

98069 Sant’Angelo di brolo (ME) 

5 

Impresa Artigiana 

Pruiti Giuseppe 

Sebastiano 

13/03/20

17 
2599 

Contrada Dria, n°38 – 98070 

Castell’Umberto (ME) 

6 

Impresa Venuta 

Carmelo 

Giuseppe 

13/03/20

17 
2606 

Via S. Maria del Tindari – Fraz. 

Salinà – 98060 Piraino (ME) 

7 Energia 2000 s.r.l. 
13/03/20

17 
2607 

Via Lucio Piccolo di Calanovella 

– 98061 Brolo (ME) 

8 Salpietro Gino 
13/03/20

17 
2608 

Via Vecchia Marina – 98069 

Sinagra (ME)  

9 

Impresa Edile – 

Impiantistica 

Mebrodi Impianti 

s.r.l. 

13/03/20

17 
2617 

Via Nazionale, n°210 – 98060 

Piraino (ME) 

10 

Impresa Edile 

Stradale Nocifora 

Tiranno Vincenzo 

13/03/20

17 
2624 

Contrada Muti, n°5 – 98076 

Sant’Agata Militello (ME) 

11 
Ecoedist s.r.l. F.lli 

Starvaggi 

13/03/20

17 
2623 

Contrada Piana, n°158 . 98061 

Brolo (ME) 

12 

Impresa Edile e 

Stradale Coci 

Antonino 

13/03/20

17 
2637 

Via S. Maria Xilona- 98069 

Sinagra (ME) 

13 

Edilizia ed 

Impiantistica 

Vinciulla Appalti 

s.r.l. 

13/03/20

17 
2641 

Via Francesco Crispi, n°69 – 

98060 Ucria (ME) 

14 
Impresa Mola 

Carmelo 

13/03/20

17 
2649 

Via Pio La Torre, n°46 – 98069 

Sinagra (ME) 

15 
Impresa Mola 

Giuseppe 

13/03/20

17 
2659 

Via Leonardo Sciascia, n°23 – 

98069 Sinagra (ME) 
 

Che in data 13/03/2017 ore 10,00 e seguenti si è fatto luogo all’espletamento della Procedura 

negoziata per l’affidamento dell’intervento di che trattasi in relazione al quale è stato redatto l’unito 

verbale dal quale risulta provvisoriamente aggiudicataria la Ditta Coci Antonino (Plico n°12), Via S. 

Maria Xilona, snc – 98069 Sinagra (ME) – Partita IVA: 01648970836, con il ribasso del 22,352%, da 

applicarsi sull'importo a base d'asta di €.50.799,00, oltre Costi della Sicurezza e I.V.A., e così per nette 



 

 

€.39.444,41, più Costi della Sicurezza pari ad €.2.282,30 e quindi per complessivi €.41.726,71, oltre 

I.V.A., con una economia per ribasso d’asta pari a  €.11.354,59, oltre IVA; 

Che seconda in graduatoria è risultata l’Impresa Artigiana Pruiti Giuseppe Sebastiano (Plico 

n°05), Contrada Dria, n°38 – 98070 Catell’Umberto (ME) -  Partita IVA: 01577060831, avente offerta di 

ribasso del 22,308%; 

Che il predetto Verbale di aggiudicazione provvisoria è stato pubblicato per tre giorni 

consecutivi non festivi all’Albo Pretorio On Line dal 14/03/2017 al giorno 17/03/2017; 

Che nei cinque giorni  successiva alla pubblicazione, così come previsto dal Verbale di 

Procedura Negoziata, non sono pervenuti ne rilievi o contestazioni, pertanto si possono avviare le 

procedure per l’aggiudicazione definitiva; 

Visto l’art. 80 del D.Lgs n°50 del 18/04/2016 e successive modifiche ed integrazioni che prevede 

che l’aggiudicazione definitiva diventi efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti di carattere 

generale e di ordine speciale 

Dato Atto che, così come previsto dal Verbale di Procedura Negoziata saranno avviate, a cura 

del Responsabile Unico del Procedimento, le superiori verifiche nei confronti dell’aggiudicatario e sul 

concorrente che segue in graduatoria; 

Che i mezzi di copertura della spesa sono esattamente indicati nella propria determinazione n. 07 

del 14/02/2017, succitata; 

Ritenuto di approvare il Verbale di Aggiudicazione della Procedura Negoziata e di aggiudicare 

definitivamente alla Ditta Coci Antonino (Plico n°12), Via S. Maria Xilona, snc – 98069 Sinagra (ME) 

– Partita IVA: 01648970836, con il ribasso del 22,352%, da applicarsi sull'importo a base d'asta di 

€.50.799,00, oltre Costi della Sicurezza e I.V.A., e così per nette €.39.444,41, più Costi della Sicurezza 

pari ad €.2.282,30 e quindi per complessivi €.41.726,71, oltre I.V.A., con una economia per ribasso 

d’asta pari a  €.11.354,59, oltre IVA; 

Visto il D.P.R. 05 Ottobre 2010, n.207; 

Visto il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

Visto l'O.A.EE.LL. vigente in Sicilia così come  integrato con la L.R. 11.12.1991 n. 48 e 

successive modifiche ed integrazioni; 

Vista la Legge n. 142/90, così come recepita nella Regione Sicilia dalla  Legge Regionale 

11/12/1991, n.48 e successive modifiche ed integrazioni; 

Viste le LL. RR. n. 23 del 07/09/1998 e n. 30 del 23/12/2000 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

Vista la Determina Sindacale n. 1 del 02/01/2017 con la quale sono state confermate al  

sottoscritto, fino al 31/12/2017, le funzioni Dirigenziali; 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 

Visto lo Statuto Comunale; 

D E T E R M I N A 
 

1)-Di approvare definitivamente l’unito Verbale di Aggiudicazione della Procedura Negoziata 

redatto in data 14/03/2017, relativo all’affidamento dei lavori di “MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA RELATIVI ALLA RIQUALIFICAZIONE DELLA PIAZZETTA 

“FONTANA” DELL’ABBEVERATOIO DI CONTRADA GORGHI E DI UN TRATTO 

DELL’IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE NELLA VIA LUIGI 

CAPUANA”, che costituisce parte integrale e sostanziale della presente Determinazione; 

2)-Di aggiudicare definitivamente alla Ditta Coci Antonino (Plico n°12), Via S. Maria Xilona, 

snc – 98069 Sinagra (ME) – Partita IVA: 01648970836, con il ribasso del 22,352%, da 

applicarsi sull'importo a base d'asta di €.50.799,00, oltre Costi della Sicurezza e I.V.A., e così 

per nette €.39.444,41, più Costi della Sicurezza pari ad €.2.282,30 e quindi per complessivi 

€.41.726,71, oltre I.V.A., con una economia per ribasso d’asta pari a  €.11.354,59, oltre IVA; 

 3)-Di dare atto, che seconda in graduatoria è risultata l’Impresa Artigiana Pruiti Giuseppe 

Sebastiano (Plico n°05), Contrada Dria, n°38 – 98070 Castell’Umberto (ME) -  Partita IVA: 

01577060831, avente offerta di ribasso del 22,308%; 

 

 



 

 

 

4)-Di dare atto, ancora, che in relazione all’aggiudicazione il quadro della spesa risulta così 

rimodulato: 

A) Lavori al netto del rib. del 22,352 % €.39.444,41  

A1) Oneri della Sicurezza €.  2.282,30  
SOMMANO €.41.726,71 €.  41.726,71 

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione   

1) Incentivo art. 92 D. Lgs 163/2006 per 

progettazione preliminare, definitiva, esecutiva 

e sicurezza  
€.  1.061,63 

 

2) Per IVA 10% su A €.  4.172,67  

3) Competenze Tecniche per Incarico Esterno 

Coord, Sicur. Esecu. 
 
€.  1.337,16 

 

4) Oneri conferimento in discarica €.  1.500,00  

5) Imprevisti  €.  2.211,78  

6) Economia su Ribasso d’asta €.11.354,59  

7) IVA 10% su Economia Ribasso d’asta €.  1.135,46  
SOMMANO €.22.773,29 €.  22.773,29 

TOTALE COMPLESSIVO €.  64.500,00 

5)-Di dare atto, altresì, che così come previsto dal Verbale di Procedura Negoziata saranno avviate, a cura del 

Responsabile Unico del Procedimento, le verifiche del possesso dei requisiti di ordine generale e di ordine 

speciale nei confronti dell’aggiudicatario e sul concorrente che segue in graduatoria; 

6)-Di dare atto, infine, che i mezzi di copertura della spesa sono esattamente indicati nella propria precedente 

determinazione n. . 07 del 14/02/2017, succitata; 

7)-Di trasmettere copia della presente, per le incombenze di competenza, ad ASMEL Consortile S.c.a r.l. per il 

seguito di competenza, alla Ditta aggiudicataria Coci Antonino, Via S. Maria Xilona, snc – 98069 Sinagra (ME), 

all’Impresa risultata seconda in graduatoria Impresa Artigiana Pruiti Giuseppe Sebastiano, Contrada Dria, n°38 – 

98070 Castell’Umberto (ME), al Responsabile Unico del Procedimento – SEDE, all’Ufficio di Ragioneria - 

SEDE e al Sig. Sindaco – SEDE. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’istruttore 

F.to  Geom. Giuseppe FRANCHINA  

Il Responsabile dell’Area Pianificazione 

Urbanistica Edilizia Privata e Lavori Pubblici 

F.to  Ing. Francesco CAPPOTTO 

 



 

 

 

 
 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 

Prov.  di  Messina 
 

 
 

Il  sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 

pubblicazioni, 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  

sul sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 

L.R.n.5/2011) per quindici giorni consecutivi  

 

dal  28.03.2017   al  12.04.2017 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì , 28.03.2017 

 

 

 
L’Addetto alle pubblicazioni 

F.to Salvatore Giaimo  

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Carmela Stancampiano 

 
 
 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

   

    Dalla Residenza Comunale, lì  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                  

                                                            

 

 

 
 


